

**ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO, NA FORMA  
PRESENCIAL, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM**

**PREGÃO PRESENCIAL N° 045/2015**

Aos vinte e nove dias do mês de julho do ano de dois mil e quinze, às 09:00, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Planalto, Estado do Paraná, reuniram-se em sessão pública o Pregoeiro Senhor LUIZ CARLOS BONI e equipe de apoio: CARLA FÁTIMA MOMBACH STURM E MARISA KRUGER, designados conforme Portaria nº 002/2015, de 02 de janeiro de 2015, para a realização dos atos pertinentes ao **PREGÃO PRESENCIAL N° 045/2015, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM**, que tem por objeto a seleção de proposta para a contratação de empresa visando a aquisição de materiais elétricos, destinados as necessidades de consumo deste Município de Planalto, tendo como valor máximo a importância de R\$ 56.790,00 (cinquenta e seis mil e setecentos e noventa reais). Abertos os trabalhos, foi credenciado o representante da empresa: **VIVIOESTE CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA., SR. RAFAEL BALBINOT**. O Pregoeiro ressaltou que a ausência quando da lavratura da ata, ao final da sessão pública, implicaria na preclusão do direito a recurso e na submissão ao disposto na mesma. Ato contínuo, foi aberto o envelope contendo a proposta e, com a colaboração dos membros da equipe de apoio, foi devidamente examinada, com a análise da compatibilidade dos objetos, prazos e condições de fornecimento. Prosseguindo os trabalhos, fez-se a leitura dos preços ofertados. Em seguida foi realizada a classificação da proposta, e subsequentemente aberta a fase de lances verbais, cujo os valores dos lances estão devidamente demonstrados em documento em anexo, foi considerada como proposta válida e lances vencedores, onde constatou-se que consagrou-se vencedora a empresa subsequente:

VIVIOESTE CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA						
Lote	Item	Objeto	Quant	Unid.	Preço unit.	Preço total
1	1	Alça pré-formada CA-CAA 2/0 AWG.	UN	12	9,24	110,88
1	2	Alça Pré Formada estai 6,4mm	UN	04	5,89	23,56
1	3	Armação secundária com 1 estribo	UN	17	10,89	185,13
1	4	Arruela quadrada	UN	105	0,48	50,40
1	5	Braço antibalanco polimérico p/ rede completa	UN	03	39,20	117,60
1	6	Braço com grampo suspensão 52 mm	UN	07	44,60	312,20
1	7	Braço luminária tipo BR-2, dimensão 3,0m	UN	13	122,80	1.596,40
1	8	Cabo AL multiplexado quadruplex, seção 70mm <sup>2</sup>	M	439	26,85	11.787,15
1	9	Cabo de alumínio coberto 15KV, seção 35mm <sup>2</sup>	M	636	6,78	4.312,08

1	10	Cabo de cobre 0,6/1 KV tipo PP, seção 2x2,5mm <sup>2</sup>	UN	59	3,89	229,51
1	11	Cabo de cobre coberto xlpe 15 kV - 16 mm <sup>2</sup>	M	20	13,85	277,00
1	12	Chave fusível tipo C 15 kV - 300 Ampéres	UN	06	212,70	1.276,20
1	13	Cobertura protetora 15KV, p/ estribo compacta	UN	06	145,30	871,80
1	14	Conector Cunha 02X02 AWG, com capa cobertura	UN	06	41,70	250,20
1	15	Conector Cunha 04X04 AWG	UN	04	5,88	23,52
1	16	Conector Cunha 2/0x2/0 AWG - ca-ca	UN	02	6,18	12,36
1	17	Conector Cunha 20X06 AWG	UN	06	11,28	67,68
1	18	Conector Cunha 20X20 AWG	UN	06	11,28	67,68
1	19	Conector cunha de cobre aterramento fioxfio	UN	05	7,68	38,40
1	20	Conector cunha de cobre aterramento fioxhaste	UN	07	7,98	55,86
1	21	Conector perfurante 16-70/1,5-10 mm <sup>2</sup>	UN	26	4,98	129,48
1	22	Conector perfurante 35-70x35-70 mm	UN	48	13,48	647,04
1	23	Conector perfurante 50-120/50-120 mm <sup>2</sup>	UN	06	11,48	68,88
1	24	Conector terminal compressão AL 02 AWG	UN	03	9,98	29,94
1	25	Conector terminal compressão AL 20 AWG	UN	07	15,89	111,23
1	26	Conector terminal compressão cobre 16mm <sup>2</sup>	UN	09	11,38	102,42
1	27	Cordoalha de fios de aço, seção 6,4mm	KG	38	11,89	451,82
1	28	Cruzeta concreto retangular, 250 daN	UN	02	84,89	169,78
1	29	Elo fusível 500 mm, 10A-tipoK	UN	03	6,58	19,74
1	30	Elo fusível 500 mm, 3A-tipo H	UN	03	6,58	19,74
1	31	Espaçador cruzamento aéreo	UN	01	208,70	208,70
1	32	Espaçador terminal compressão cobre 16mm <sup>2</sup>	UN	36	31,30	1.126,80
1	33	Estribo conector derivação cunha 02 AWG	UN	06	14,89	89,34
1	34	Estribo para espaçador losangular	UN	03	17,28	51,84
1	35	Fio de aço-cobre 16 mm	KG	12	55,40	664,80
1	36	Fio de alumínio isoaldo p/ amarração, seção 16mm <sup>2</sup>	M	18	3,68	66,24
1	37	Fita isolante 10X10 MM 20 mts	UN	02	7,18	14,36
1	38	Fita isolante auto fusão/alta tensão	UN	01	15,89	15,89

1	39	Fixador de perfil U, compacta	UN	03	22,68	68,04
1	40	Gancho de suspensão	UN	12	8,18	98,16
1	41	Grampo ancoragem cabo coberto - 15 KV, 35mm2	UN	12	34,68	416,16
1	42	Grampo de linha viva cobreado 25 a 95 mm2	UN	06	41,78	250,68
1	43	Haste de aterramento, aço-cobre, 2400x13 mm.	UN	07	58,88	412,16
1	44	Isolador ancoragem polimérico, 15KV	UN	12	71,48	857,76
1	45	Isolador pino universal 15KV	UN	12	46,18	554,16
1	46	Isolador roldana, dimensões 76x79 mm	UN	17	4,88	82,96
1	47	Lâmpada vapor de sódio 250W	UN	13	34,67	450,71
1	48	Luminária fechada tipo IM-3 IP	UN	13	134,80	1.752,40
1	49	Mão francesa, 619mm	UN	04	12,38	49,52
1	50	Massa para isolação elétrica, compacta 20 metros	UN	01	108,20	108,20
1	51	Pára-raio 15 kV polimérico	UN	03	161,40	484,20
1	52	Parafuso de cabeça abaulada 16x045 MM	UN	05	1,68	8,40
1	53	Parafuso de cabeça abaulada 16x070 MM	UN	03	3,58	10,74
1	54	Parafuso de cabeça quadrada 16x040 mm	UN	05	5,28	26,40
1	55	Parafuso de cabeça quadrada 16x125 mm	UN	07	4,88	34,16
1	56	Parafuso de cabeça quadrada 16x150 mm	UN	01	3,98	3,98
1	57	Parafuso de cabeça quadrada 16x300 mm	UN	13	8,67	112,71
1	58	Parafuso de cabeça quadrada 16x350 mm	UN	01	7,98	7,98
1	59	Parafuso de cabeça quadrada, 16x200 mm.	UN	35	6,38	223,30
1	60	Parafuso de cabeça quadrada, 16x250 mm.	UN	15	7,18	107,70
1	61	Parafuso de rosca dupla, 16x150 mm	UN	08	7,58	60,64
1	62	Parafuso de rosca dupla, 16x250 mm	UN	07	9,78	68,46
1	63	Parafuso de rosca dupla, 16x300 mm	UN	08	10,88	87,04
1	64	Parafuso de rosca dupla, 16x350 mm	UN	06	12,08	72,48
1	65	Parafuso de rosca dupla, 16x400 mm	UN	01	12,88	12,88
1	66	Perfil U P/rede compacta FL	UN	03	112,70	338,10
1	67	Placa de concreto, 200x100x1000 mm	UN	11	65,80	723,80

1	68	Porca olhal M-16 5/8	UN	16	7,48	119,68
1	69	Poste de concreto duplo T, tipo B, 300 daN, 10,5.	UN	03	980,00	2.940,00
1	70	Poste de concreto duplo T, tipo B, 600 daN, 10,5.	UN	01	1.330,00	1.330,00
1	71	Poste de concreto duplo T, tipo B, 600 daN, 12,00.	UN	02	1.350,00	2.700,00
1	72	Poste de concreto duplo T, tipo B, 600 daN, 12,00.	UN	01	1.680,00	1.680,00
1	73	Poste de concreto duplo T, tipo D, 150 daN, 10,5.	UN	06	710,00	4.260,00
1	74	Protetor de bucha, 15KV	UN	03	12,68	38,04
1	75	Reator vapor de sódio com base p/ relé 250watts	UN	13	111,40	1.448,20
1	76	Rele Foto Eletrico RF-10 220 V	UN	13	19,80	257,40
1	77	Sapatilha	UN	04	1,88	7,52
1	78	Sapatilha Manilha 5/8	UN	12	12,08	144,96
1	79	Suporte horizontal, rede compacta	UN	01	72,09	72,09
1	80	Suporte L para chave e pára-raio	UN	06	19,89	119,34
1	81	Suporte para transformador, dimensões 195x100 mm	UN	02	98,89	197,78
1	82	Transformador trifásico 45KVA/13.2KV/220/127V	UN	01	7.800,00	7.800,00
TOTAL						56.252,54

Após rodada de lances, conforme histórico do Pregão em anexo, e negociação direta com a licitante, obteve-se o resultado acima descrito. Dando-se continuidade ao certame licitatório foi solicitado à empresa participante e considerada vencedora: **VIVIOESTE CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA.**, em conformidade com o constante acima, conforme critérios estabelecidos no Edital para apresentar o envelope de nº 02 (dois) - contendo os documentos de Habilitação. Que após terem sido rubricados pelo pregoeiro, equipe de apoio e licitante participante, foi constatado que os mesmos estavam em consonância com o estabelecido no Edital deste procedimento licitatório e por consequência, a referida empresa foi considerada HABILITADA. No curso do Presente procedimento licitatório não foi apresentado nenhuma impugnação ou recurso quanto a resultado, havendo renúncia expressa de prazo por parte da licitante participante. O pregoeiro em decorrência do resultado e dos lances verbais final efetuados pela empresa, ADJUDICA os objetos deste procedimento licitatório, em favor da empresa VIVIOESTE CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA., pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ Nº 81.414.807/0001-72, situada na Rua Palmas, nº 1777, Centro, Município de Francisco Beltrão, Estado do Paraná, classificadas em 1º lugar para o fornecimento do objeto em sua totalidade pertinente a aquisição de materiais elétricos, destinados as necessidades de consumo deste Município de Planalto, conforme edital de licitação e proposta de preço da licitante. Pelo pregoeiro foi informado aos interessados que o presente processo será encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal para HOMOLOGAÇÃO, e demais atos inerentes a esta licitação.

Nada mais havendo a tratar, foi encerada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e representante da licitante.

---

LUIZ CARLOS BONI  
Pregoeiro  
747.491.029-20

---

CARLA FATIMA  
MOMBACH STURM  
Membro  
027.056.719-43

---

MARISA KRUGER  
Membro  
310.216.890-68

---

RAFAEL BALBINOT  
Vivioeste Construções Elétricas Ltda.